
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 (단위:천원)

복지지원과 41,348,663 41,054,104 294,559

국         20,487,290 20,289,467 197,823

균              7,000 7,000 0

시         16,050,949 16,137,596 △86,647

구          4,803,424 4,620,041 183,383

노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 17,405,047 17,475,920 △70,873

국          8,529,676 8,504,290 25,386

시          6,202,231 6,380,269 △178,038

구          2,673,140 2,591,361 81,779

고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 3,930,265 4,052,405 △122,140

국            838,930 838,930 0

시          2,605,534 2,794,453 △188,919

구            485,801 419,022 66,779

재가노인복지시설운영 463,020 504,555 △41,535

시            463,020 504,555 △41,535

307 민간이전 463,020 504,555 △41,535

시            463,020 504,555 △41,535

504,555 △41,535463,02002  민간경상보조

 △41,530 424,070  465,600  경정 424,070,000원*1년

  ◎ 재가노인복지시설 운영(5개소)(분권169,

    628천원포함)

△41,530시            424,070 465,600

 △5 8,710  8,715  경정 8,710,000원*1년

  ◎ 재가노인복지시설 기능보강(분권4,355천

    원포함)

△5시              8,710 8,715

노인시설 운영 1,545,616 1,680,000 △134,384

시          1,412,616 1,560,000 △147,384

구            133,000 120,000 13,000

307 민간이전 1,532,616 1,680,000 △147,384

시          1,412,616 1,560,000 △147,384

구            120,000 120,000 0

1,680,000 △147,3841,532,61602  민간경상보조

 △147,384 1,232,616  1,380,000  경정 1,232,616,000원*1년

  ◎ 노인복지시설 운영비(분권966,000천원포

    함)

△147,384시          1,232,616 1,380,000

402 민간자본이전 13,000 0 13,000

0 13,00013,00001  민간자본보조

 13,000 13,000  0  13,000,000원*1개소

  ◎ 노인복지회관 기능보강

노인여가시설지원 142,801 88,772 54,029



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 (단위:천원)

307 민간이전 58,827 49,298 9,529

49,298 9,52958,82702  민간경상보조

 9,529 28,722  19,193  경정 28,722,000원*1년

  ◎ 노인여가시설 난방비 추가지원

401 시설비및부대비 71,030 26,530 44,500

0 44,00044,00003  토지매입비

 44,000 44,000  0  44,000,000원*1개소

  ◎ 봉명경로당 부지매입비

0 50050006  시설부대비

 500 500  0  500,000원*1식

  ◎ 봉명경로당 부지매입관련 부대비용

경로당 운영 77,494 77,744 △250

시             59,618 59,618 0

구             17,876 18,126 △250

203 업무추진비 2,250 2,500 △250

2,500 △2502,25003  시책추진업무추진비

△250△250 02,500,000원*(-10%)  ◎ 예산절감

안정된 노후생활보장 13,474,782 13,423,515 51,267

국          7,690,746 7,665,360 25,386

시          3,596,697 3,585,816 10,881

구          2,187,339 2,172,339 15,000

노인돌보미바우처 자치단체경상보조 170,175 133,908 36,267

국            119,122 93,736 25,386

시             51,053 40,172 10,881

307 민간이전 170,175 133,908 36,267

국            119,122 93,736 25,386

시             51,053 40,172 10,881

133,908 36,267170,17502  민간경상보조

 36,267 170,175  133,908  경정 170,175,000원*1년

  ◎ 노인돌보미바우처

25,386국            119,122 93,736

10,881시             51,053 40,172

지역시니어클럽 운영 190,900 175,900 15,000

국             11,450 11,450 0

시            164,450 164,450 0

구             15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

0 15,00015,00001  민간자본보조

 15,000 15,000  0  15,000,000원*1대

  ◎ 지역시니어클럽사업 추가 지원(차량구입

    )



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

장애인 복지 증진(사회복지/취약계층지원) 3,326,633 3,324,233 2,400

국          1,758,267 1,757,467 800

시          1,521,171 1,519,771 1,400

구             47,195 46,995 200

장애인 복지서비스 지원 강화 2,787,505 2,785,105 2,400

국          1,737,523 1,736,723 800

시          1,042,787 1,041,387 1,400

구              7,195 6,995 200

장애인재활보조기구교부 4,075 3,075 1,000

국              3,260 2,460 800

구                815 615 200

301 일반보상금 4,075 3,075 1,000

국              3,260 2,460 800

구                815 615 200

3,075 1,0004,07501  사회보장적수혜금

 1,000 4,075  3,075  경정 4,075,000원*1년

  ◎ 장애인 재활보조기구(27명)

800국              3,260 2,460

200구                815 615

장애인복지운영비 7,780 6,380 1,400

시              1,400 0 1,400

구              6,380 6,380 0

201 일반운영비 7,780 6,380 1,400

시              1,400 0 1,400

구              6,380 6,380 0

6,030 1,4007,43001  사무관리비

1,4001,400 0  ◎ 일반수용비

 1,400 1,400  0  1,400,000원

    ○ 장애인편의시설 전수조사 관련(성립전

      집행)

1,400시              1,400 0

보육·가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 11,393,385 11,098,795 294,590

국          6,619,788 6,458,839 160,949

시          3,252,177 3,182,738 69,439

구          1,521,420 1,457,218 64,202

보육시설 운영비 및 보육료 지원 11,168,927 10,744,047 424,880

국          6,601,788 6,377,244 224,544

시          3,154,527 3,049,740 104,787

구          1,412,612 1,317,063 95,549

보육시설평가인증지원(보조) 65,312 61,500 3,812



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 보육·가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육시설 운영비 및 보육료 지원 (단위:천원)

보육시설평가인증지원(보조) 국             39,187 36,900 2,287

시             18,287 17,220 1,067

구              7,838 7,380 458

307 민간이전 65,312 61,500 3,812

국             39,187 36,900 2,287

시             18,287 17,220 1,067

구              7,838 7,380 458

61,500 3,81265,31202  민간경상보조

 3,812 65,312  61,500  경정 65,312,000원*1년

  ◎ 보육시설 평가인증 지원

2,287국             39,187 36,900

1,067시             18,287 17,220

458구              7,838 7,380

만5세아무상보육료지원(보조) 840,636 807,811 32,825

국            504,382 484,686 19,696

시            235,378 226,187 9,191

구            100,876 96,938 3,938

307 민간이전 840,636 807,811 32,825

국            504,382 484,686 19,696

시            235,378 226,187 9,191

구            100,876 96,938 3,938

807,811 32,825840,63602  민간경상보조

 32,825 840,636  807,811  경정 840,636,000원*1년

  ◎ 만5세아 무상보육료 지원

19,696국            504,382 484,686

9,191시            235,378 226,187

3,938구            100,876 96,938

장애아무상보육료지원 261,527 375,160 △113,633

국            156,916 225,096 △68,180

시             73,228 105,045 △31,817

구             31,383 45,019 △13,636

307 민간이전 261,527 375,160 △113,633

국            156,916 225,096 △68,180

시             73,228 105,045 △31,817

구             31,383 45,019 △13,636

375,160 △113,633261,52702  민간경상보조

 △113,633 261,527  375,160  경정 261,527,000원*1년

  ◎ 장애아 무상보육료 지원

△68,180국            156,916 225,096



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 보육·가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육시설 운영비 및 보육료 지원 (단위:천원)

△31,817시             73,228 105,045

△13,636구             31,383 45,019

저소득층 자녀간식비 50,640 0 50,640

307 민간이전 50,640 0 50,640

0 50,64050,64002  민간경상보조

 50,640 50,640  0  300원*20일*2,110명*4월

  ◎ 저소득 보육료 지원아동 간식비

저소득 차등보육료지원(보조) 5,388,006 5,146,700 241,306

국          3,232,803 3,088,020 144,783

시          1,508,642 1,441,075 67,567

구            646,561 617,605 28,956

307 민간이전 5,388,006 5,146,700 241,306

국          3,232,803 3,088,020 144,783

시          1,508,642 1,441,075 67,567

구            646,561 617,605 28,956

5,146,700 241,3065,388,00602  민간경상보조

 241,306 5,388,006  5,146,700  경정  5,388,006,000원*1년

  ◎ 저소득 차등보육료 지원

144,783국          3,232,803 3,088,020

67,567시          1,508,642 1,441,075

28,956구            646,561 617,605

두자녀이상보육료지원(보조) 269,005 191,680 77,325

국            161,403 115,008 46,395

시             75,321 53,670 21,651

구             32,281 23,002 9,279

307 민간이전 269,005 191,680 77,325

국            161,403 115,008 46,395

시             75,321 53,670 21,651

구             32,281 23,002 9,279

191,680 77,325269,00502  민간경상보조

 77,325 269,005  191,680  경정 269,005,000원*1년

  ◎ 두자녀이상 보육료 지원

46,395국            161,403 115,008

21,651시             75,321 53,670

9,279구             32,281 23,002

민간영아기본보조금 687,314 623,220 64,094

국            412,388 373,932 38,456

시            192,448 174,502 17,946

구             82,478 74,786 7,692



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 보육·가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육시설 운영비 및 보육료 지원 (단위:천원)

307 민간이전 687,314 623,220 64,094

국            412,388 373,932 38,456

시            192,448 174,502 17,946

구             82,478 74,786 7,692

623,220 64,094687,31402  민간경상보조

 64,094 687,314  623,220  경정 687,314,000원*1년

  ◎ 민간시설 영아반 기본 운영비

38,456국            412,388 373,932

17,946시            192,448 174,502

7,692구             82,478 74,786

보육시설 종사자 인건비 지원 3,449,631 3,381,120 68,511

국          2,069,779 2,028,672 41,107

시            965,896 946,714 19,182

구            413,956 405,734 8,222

307 민간이전 3,449,631 3,381,120 68,511

국          2,069,779 2,028,672 41,107

시            965,896 946,714 19,182

구            413,956 405,734 8,222

3,381,120 68,5113,449,63102  민간경상보조

 68,511 3,449,631  3,381,120  경정 3,449,631,000원*1년

  ◎ 보육시설 종사자 인건비

41,107국          2,069,779 2,028,672

19,182시            965,896 946,714

8,222구            413,956 405,734

보육의 서비스 질 향상 224,458 354,748 △130,290

국             18,000 81,595 △63,595

시             97,650 132,998 △35,348

구            108,808 140,155 △31,347

보육시설환경개선(보조) 36,000 163,190 △127,190

국             18,000 81,595 △63,595

시              9,000 40,798 △31,798

구              9,000 40,797 △31,797

402 민간자본이전 36,000 163,190 △127,190

국             18,000 81,595 △63,595

시              9,000 40,798 △31,798

구              9,000 40,797 △31,797

163,190 △127,19036,00001  민간자본보조

 2,000 6,000  4,000  경정 6,000,000원*1년

  ◎ 보육시설 장비비(3개소)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 보육·가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육의 서비스 질 향상 (단위:천원)

1,000국              3,000 2,000

500시              1,500 1,000

500구              1,500 1,000

 △30,000 30,000  60,000  경정 30,000,000원*1년

  ◎ 보육시설 개보수(1개소)

△15,000국             15,000 30,000

△7,500시              7,500 15,000

△7,500구              7,500 15,000

△99,1900 99,190경정 0  ◎ 보육시설 증개축(1개소)

△49,595국                  0 49,595

△24,798시                  0 24,798

△24,797구                  0 24,797

정부지원시설 교재구입비 지원 20,400 23,300 △2,900

시             10,200 11,650 △1,450

구             10,200 11,650 △1,450

307 민간이전 20,400 23,300 △2,900

시             10,200 11,650 △1,450

구             10,200 11,650 △1,450

23,300 △2,90020,40002  민간경상보조

 △2,900 20,400  23,300  경정 20,400,000원*1년

  ◎ 정부지원시설 교재구입비 지원

△1,450시             10,200 11,650

△1,450구             10,200 11,650

국공립,법인시설 보육교사 수당 43,200 47,400 △4,200

시             21,600 23,700 △2,100

구             21,600 23,700 △2,100

307 민간이전 43,200 47,400 △4,200

시             21,600 23,700 △2,100

구             21,600 23,700 △2,100

47,400 △4,20043,20002  민간경상보조

 △4,200 43,200  47,400  경정 43,200,000원*1년

  ◎ 국공립,법인 보육시설 보육교사 수당

△2,100시             21,600 23,700

△2,100구             21,600 23,700

평가인증 보육시설 선진지 견학 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

0 4,0004,00002  민간경상보조

 4,000 4,000  0  4,000,000원*1년

  ◎ 평가인증보육시설 선진지견학

여성 복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 1,233,164 1,222,087 11,077



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 여성 복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 양성평등문화로 사회참여 확대 (단위:천원)

국            631,223 631,223 0

시            586,041 576,964 9,077

구             15,900 13,900 2,000

양성평등문화로 사회참여 확대 7,400 5,400 2,000

여성단체활동 프로그램 지원 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

0 2,0002,00004  민간행사보조

2,0002,000 02,000,000원*1년  ◎ 여성지도자 연수회

여성폭력방지사업 지원 351,613 342,536 9,077

국            212,729 212,729 0

시            138,884 129,807 9,077

성폭력피해자 보호시설 시비특별지원 26,207 17,130 9,077

시             26,207 17,130 9,077

307 민간이전 26,207 17,130 9,077

시             26,207 17,130 9,077

17,130 9,07726,20702  민간경상보조

 9,077 26,207  17,130  경정 26,207,000원*1년

  ◎ 성폭력피해자 보호시설 시비특별지원(성

    립전 집행)

9,077시             26,207 17,130

취약계층 아동 보호(사회복지/취약계층지원) 4,793,310 4,786,290 7,020

국            506,356 506,356 0

시          4,082,497 4,075,477 7,020

구            204,457 204,457 0

아동복지사업 976,697 969,677 7,020

국            374,462 374,462 0

시            478,758 471,738 7,020

구            123,477 123,477 0

가정위탁양육지원 60,008 52,988 7,020

시             60,008 52,988 7,020

301 일반보상금 60,008 52,988 7,020

시             60,008 52,988 7,020

52,988 7,02060,00801  사회보장적수혜금

 7,020 60,008  52,988  경정 60,008,000원*1년

  ◎ 가정위탁 양육지원(분권 27,216천원 포

    함)

7,020시             60,008 52,988

희망스타트사업 299,975 299,975 0

국            299,975 299,975 0

201 일반운영비 131,575 112,575 19,000

국            131,575 112,575 19,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 취약계층 아동 보호(사회복지/취약계층지원)
단위: 아동복지사업 (단위:천원)

103,575 21,000124,57501  사무관리비

 21,000 103,975  82,975  경정 103,975,000원*1년

  ◎ 보건.복지.교육 프로그램 운영지원

21,000국            103,975 82,975

7,000 △2,0005,00002  공공운영비

 △2,000 5,000  7,000  경정 5,000,000원*1년

  ◎ 희망스타트사업 공공요금및제세

△2,000국              5,000 7,000

202 여비 8,200 9,200 △1,000

국              8,200 9,200 △1,000

6,200 △1,0005,20001  국내여비

 △1,000 2,000  3,000  경정 2,000,000원*1년

  ◎ 희망스타트사업 교육출장여비

△1,000국              2,000 3,000

307 민간이전 35,000 51,000 △16,000

국             35,000 51,000 △16,000

51,000 △16,00035,00002  민간경상보조

 △16,000 35,000  51,000  경정 35,000,000원*1년

  ◎ 수행기관프로그램운영비 지원

△16,000국             35,000 51,000

401 시설비및부대비 21,000 23,000 △2,000

국             21,000 23,000 △2,000

23,000 △2,00021,00004  시설비

 △2,000 21,000  23,000  경정 21,000,000원*1년

  ◎ 센터 프로그램실 설치 및 보수

△2,000국             21,000 23,000

405 자산취득비 39,000 39,000 0

국             39,000 39,000 0

36,000 △1,00035,00001  자산및물품취득비

 △1,000 20,300  21,300  경정 20,300,000원*1년

  ◎ 기타 사무용 및 공부방 설치 물품 취득

    비

△1,000국             20,300 21,300

3,000 1,0004,00002  도서구입비

 1,000 4,000  3,000  경정 4,000,000원*1년

  ◎ 공부방 아동 도서구입

1,000국              4,000 3,000

건전한 청소년 육성(사회복지/노인ㆍ청소년) 252,178 237,035 15,143

국             96,098 85,410 10,688

균              7,000 7,000 0

시             58,060 53,605 4,455

구             91,020 91,020 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 건전한 청소년 육성(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 청소년 선도 (단위:천원)

청소년 선도 16,360 16,605 △245

시              4,655 4,900 △245

구             11,705 11,705 0

청소년 격려 선도반구성 운영 지원 16,360 16,605 △245

시              4,655 4,900 △245

구             11,705 11,705 0

307 민간이전 4,655 4,900 △245

시              4,655 4,900 △245

4,900 △2454,65502  민간경상보조

 △245 4,655  4,900  경정 4,655,000원*1년

  ◎ 청소년 격려 선도반 구성 운영

△245시              4,655 4,900

청소년 유해업소 지도 단속지원 1,240 1,290 △50

시                950 1,000 △50

구                290 290 0

청소년 유해업소 조사단속 활동비 950 1,000 △50

시                950 1,000 △50

202 여비 950 1,000 △50

시                950 1,000 △50

1,000 △5095001  국내여비

 △50 950  1,000  경정 950,000원*1년

  ◎ 청소년 유해업소 조사단속 활동여비

△50시                950 1,000

건전한 청소년 문화보급 234,578 219,140 15,438

국             96,098 85,410 10,688

균              7,000 7,000 0

시             52,455 47,705 4,750

구             79,025 79,025 0

특별지원대상 청소년지원사업 15,438 0 15,438

국             10,688 0 10,688

시              4,750 0 4,750

201 일반운영비 280 0 280

시                280 0 280

0 28028001  사무관리비

 280 280  0  70,000원*4명*1회

  ◎ 특별지원대상 청소년 심의위원회 수당

280시                280 0

301 일반보상금 15,158 0 15,158

국             10,688 0 10,688



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 건전한 청소년 육성(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 건전한 청소년 문화보급 (단위:천원)

301 일반보상금 시              4,470 0 4,470

0 15,15815,15801  사회보장적수혜금

15,15815,158 0  ◎ 특별지원대상 청소년 지원

400400 0100,000원*4회    ○ 청소년 활동지원

400시                400 0

4,0004,000 02,000,000원*2명    ○ 청소년 건강지원

4,000시              4,000 0

7,8007,800 0390,000원*5명*4월    ○ 청소년 생활지원

7,800국              7,800 0

2,4002,400 0200,000원*3명*4월    ○ 청소년 학업지원

2,400국              2,400 0

558558 0558,000원*1회    ○ 기타지원

488국                488 0

70시                 70 0

행정운영경비(복지지원과)(기타/기타) 99,735 99,533 202

인력운영비 47,741 48,161 △420

인건비 47,741 48,161 △420

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

4,200 △4203,78004  부서운영업무추진비

△420△420 04,200,000원*(-10%)  ◎ 예산절감

기본경비 51,994 51,372 622

기본경비 51,994 51,372 622

405 자산취득비 622 0 622

0 62262201  자산및물품취득비

400400 0400,000원*1개  ◎ 회의용 탁자 구입

222222 037,000원*6개  ◎ 회의용 의자 구입

재무활동(복지지원과)(사회복지/취약계층지원) 35,000 0 35,000

보전지출 35,000 0 35,000

보전지출 35,000 0 35,000

802 반환금기타 35,000 0 35,000

0 35,00035,00002  시ㆍ도비보조금반환금

35,00035,000 035,000,000원  ◎ 시설퇴소자 전세금 반납




